
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 077/2025 – GM 

 

 

“Concede Período Suplementar a Servidora Pública Municipal VANIA 

MARIA PERINI DE ARAUJO”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 53 

e 62 da Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal VANIA MARIA PERINI DE 

ARAUJO, portadora do RG nº 677.XXX.279-15/SESP-PR, Orientador Educacional e Supervisor, 

matricula 220, Nível C-12, Período Suplementar, no período de 21 de março a 19 dezembro de 2025. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 20 de março de 2025. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 080/2025 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA DE 
CRISTO 

CURITIBA-PR 25/03/2025 27/03/2025 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.400,00 
 

MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA DE 
CRISTO 

CURITIBA-PR 25/03/2025 27/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  350,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 24 de Março de 2025. 

  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 081/2025 - GM 

 

“Exonera a Servidora GIOVANNA CASTRO SANTOS do cargo efetivo 

de Professor”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

337/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR a pedido em 27 de março de 2025, a Servidora 

GIOVANNA CASTRO SANTOS, portadora do RG nº 098.587.XXX-00/SESP-PR, do cargo efetivo de 

Professor, matricula nº 992, nomeada em 10 de fevereiro de 2025, lotada na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esportes e Lazer. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvado a disciplina contida no inciso I, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 25 de março de 2025. 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 089/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO 
/PR 

31/03/2025 31/03/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

PARTICIPAR DE 
REUNIÃO 
TÉCNICA SOBRE 
ORIENTAÇÕES 
DE ATIVIDADES 
PARA O ANO 
DE 2025, 
CONFORME 
OFÍCIO 
CIRCULAR 
N°044/2025-
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

PORTARIA Nº 090/2025 - SESAU 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO 
/PR 

31/03/2025 31/03/2025 01 80,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

PARTICIPAR DE 
REUNIÃO 
TÉCNICA SOBRE 
ORIENTAÇÕES 
DE ATIVIDADES 
PARA O ANO 
DE 2025, 
CONFORME 
OFÍCIO 
CIRCULAR 
N°044/2025-
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 091/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

ELIAS DE 

ALMEIDA 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/04/2025 

 

30/04/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 092/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

TIAGO DE 

MOURA 

CORDEIRO 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/04/2025 

 

30/04/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

  

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 093/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025 

 

R E S O L V E: 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

PEDRO 

ANTONIO DE 

MEDEIROS 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/04/2025 

 

30/04/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 094/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

HELINTON 
WILLIAN DE 
LIMA PEREIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

HELINTON 

WILLIAN DE 

LIMA PEREIRA 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/04/2025 

 

30/04/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 095/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

CLAUDINEY 

GRACI 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

01/04/2025 

 

30/04/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 096/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

DEVANIR 
MOURA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 049/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

DEVANIR 
MOURA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 097/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

BENEDITO DA 
SILVA 
PEREIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 098/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

JOSÉ CARLOS 
MOSTACCHIO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/04/2025 30/04/2025 08 480,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 099/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

NEIDE MARIA 
DE MORAES 
NEVES 

GOIOERÊ-
PR 

01/04/2025 30/04/2025 20 1.000,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA 

“A” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
GOIOERÊ. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 100/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 

GRACI 

CIDADES 

DA 

REGIÃO 

27/03/2025 

 

31/03/2025 

 

01 

 

150,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA 

“C” 

 

TRANSPORTAR 

PESSOAS PARA 

TRATAMENTO FORA 

DO DOMICÍLIO - TFD 

NOS 

ESTABELECIMENTOS DE 

SAÚDE DA REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 25 de Março de 2025. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 015/2025 – SEFAZ 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 25/03/2025 
 

27/03/2025 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.600,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 25/03/2025 
 

27/03/2025 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE INTERESSES 
DA MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 24 de Março de 2025. 
  
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 
 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 

42/2025 

Contratação Direta Nº: 
8/2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: TAXA DE LICENCIAMENTO DO ECAD, NO VALOR DE R$ 

26.250,00. 
Data de Adjudicação e 

Homologação: 
25/03/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADACAO E DISTRIBUICAO 
ECAD 

CPF/CNPJ Nº: 
00.474.973/0001-62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 25 de Março de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT.  VALOR TOTAL  
1 1 SERV TAXA DE LICENCIAMENTO JUNTO AO 

ECAD, REFERENTE À EVENTO, SHOW 
ARTISTICO EM PRAÇA PÚBLICA, COM A 
DUPLA DAY E LARA, NA CIDADE DE 
QUARTO CENTENÁRIO, NO DIA 26/04/2025. 

R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 

2 1 SERV TAXA DE LICENCIAMENTO JUNTO AO 
ECAD, REFERENTE À EVENTO, SHOW 
ARTISTICO EM PRAÇA PÚBLICA, COM A 
DUPLA GUILHERME E BENUTO, NA CIDADE 
DE QUARTO CENTENÁRIO, NO DIA 
27/04/2025. 

R$ 12.250,00 R$ 12.250,00 

3 1 SERV TAXA DE LICENCIAMENTO JUNTO AO 
ECAD, REFERENTE À EVENTO, SHOW 
ARTISTICO EM PRAÇA PÚBLICA, COM A 
BANDA TRAIA VEIA, NA CIDADE DE 
QUARTO CENTENÁRIO, NO DIA 28/04/2025. 

R$ 9.500,00 R$ 9.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2025 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
8/2025, de acordo com o Art. 74, caput, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

FORNECEDOR: ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADACAO E 
DISTRIBUICAO ECAD 

CNPJ: 00.474.973/0001-62 

OBJETO: TAXA DE LICENCIAMENTO DO ECAD, NO VALOR DE R$ 26.250,00. 
VALOR TOTAL: R$ 26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais). 
DATA: 25 de março de 2025 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 25 de março de 2025 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 48                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 49                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 50                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 51                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 52                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 008/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 08/2025, para: INSCRIÇÃO DE 
BRUNO OCTAVIO TESSAROLO GONCALVES, CAMILA MEDEIROS CARLUCCI, ELIZEU DE ALMEIDA, EMERSON CARLOS 
RIBEIRO VASCONCELOS, FABIANA MARIA KOASNE E JHONNY TEIXEIRA FARIAS NO CURSO DE CAPACITAÇÃO COM O 
SEGUINTE TEMA “PARLAMENTO MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS PRÁTICAS DE DESENVOLVIMENTO LEGISLATIVO”. O valor 
da compra será de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e quarenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de 
nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 53                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 08/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e quarenta reais). 
 
Quarto Centenário – Pr, 25 de março de 2025. 

 

 

 

                 Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

                 Biênio 2025/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 54                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.636.835/0001-03 com sede Avenida Paraná, 1269, CENTRO DE Quarto Centenário Paraná,por meio de seu 

representante legal, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei nº 14.133/2021 e demais 

disposições aplicáveis, RESOLVE: 

1. ADJUDICAÇÃO Considerando a regular tramitação do processo de compra nº 11/2025, na modalidade 

Dispensa de Licitação sendo a 04/2025, e a proposta apresentada pela empresa MALUGATES PORTAS 

AUTOMATICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.595.443/0001-36, que atendeu a todas as exigências do 

edital e ofertou a melhor proposta para a prestação dos serviços contratados, ADJUDICO o objeto do certame à 

referida empresa. 

2. HOMOLOGAÇÃO Diante da regularidade do processo licitatório e da adjudicação realizada, nos termos da 

Lei nº 14.133/2021, HOMOLOGO a presente licitação em favor da empresa MALUGATES PORTAS 

AUTOMATICAS LTDA, fornecimento e instalação de porta em rolo automatizada em aço galvanizado sendo 

no mínimo chapa bitola 22 com as dimensões 460 cm. de comprimento por 260 cm. de altura no valor de R$ 

7.761,67 (sete mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos) avista. Dotação orçamentaria 

alocada 01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente– FONTE 01001 

Publique-se e cumpra-se. 

Quarto Centenário, 24 de março de 2025. 

 

Elizeu de Almeida  
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2025/2026 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 55                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.636.835/0001-03 com sede Avenida Paraná, 1269, CENTRO DE Quarto Centenário Paraná,por meio de seu 

representante legal, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei nº 14.133/2021 e demais 

disposições aplicáveis, RESOLVE: 

1. ADJUDICAÇÃO Considerando a regular tramitação do processo de compra nº 10/2025, na modalidade 

Dispensa de Licitação sendo a 03/2025, e a proposta apresentada pela empresa LP - SERVICOS DE 

INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.622.708/0001-63, que atendeu a todas as 

exigências do edital e ofertou a melhor proposta para a prestação dos serviços contratados, ADJUDICO o 

objeto do certame à referida empresa. 

2. HOMOLOGAÇÃO Diante da regularidade do processo licitatório e da adjudicação realizada, nos 

termos da Lei nº 14.133/2021, HOMOLOGO a presente licitação em favor da empresa LP - SERVICOS DE 

INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA, PARA ADMINISTRAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NO ÂMBITO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO no valor de R$ 31.248,00 (trinta e um mil duzentos e 

quarenta e oito reais) com pagamentos mensais no valor de R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais) pelo 

período contratado. Dotação orçamentaria alocada 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.36.00.00 SERVIÇOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – FONTE 01001 

Publique-se e cumpra-se. 

Quarto Centenário, 25 de março de 2025. 

Elizeu de Almeida  
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Biênio 2025/2026 

   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 56                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO 03/2025 

 

ITEM DESCRIÇÃO 

NÚMERO DO 
CONTRATO 

03/2025 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

Nº 04/2025, fundamentada no art. 75, II, da Lei 14.133/2021 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 11/2025 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO - PR  

CNPJ: 01.636.835/0001-03 

CONTRATADA 
MALUGATES PORTAS AUTOMATICAS LTDA,  

CNPJ: 47.595.443/0001-36 

OBJETO 
FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PORTA EM ROLO AUTOMATIZADA EM AÇO 
GALVANIZADO SENDO NO MÍNIMO CHAPA BITOLA 22 COM AS DIMENSÕES 
460 CM. DE COMPRIMENTO POR 260 CM. DE ALTURA 

PRINCIPAIS 
OBRIGAÇÕES DA 

CONTRATADA 

- Fornecer e instalar a porta em rolo automatizada em aço galvanizado 
conforme especificações técnicas do objeto contratado. 

- Realizar a instalação completa, incluindo a fixação da estrutura, motor, 
sistema de acionamento e demais componentes necessários para pleno 

funcionamento. 
- Realizar testes de funcionamento e segurança após a instalação. 

- Oferecer garantia mínima de 12 meses para o equipamento e os serviços de 
instalação. 

- Fornecer manual de operação e orientações básicas para o uso adequado da 
porta automatizada. 

- Prestar suporte técnico para eventuais ajustes dentro do prazo de garantia. 

PRINCIPAIS 
OBRIGAÇÕES DO 
CONTRATANTE 

- Fornecer informações necessárias à execução do contrato. 
- Permitir acesso as dependências do prédio da câmara. 

- Efetuar pagamentos conforme previsto. 
- Designar responsável técnico para fiscalização. 

VALOR DO CONTRATO 7.761,67 (sete mil setecentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos) 

FONTE 
ORÇAMENTÁRIA 

01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material 
Permanente– FONTE 01001 

PRAZO DE VIGÊNCIA 30 dias , prorrogável conforme art. 107 da Lei 14.133/2021 

PENALIDADES 
Advertência, multa, suspensão de licitações, declaração de inidoneidade, 

rescisão unilateral. 

HIPÓTESES DE Inadimplemento, interesse público, caso fortuito ou força maior, demais 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 57                                                                       Início 
     

ITEM DESCRIÇÃO 

RESCISÃO previstas na Lei 14.133/2021 

FORO COMPETENTE Comarca de Goioerê - PR 

DATA DE ASSINATURA 24/03/2025 

VIGENCIA 24/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 58                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO 04/2025 

ITEM DESCRIÇÃO 

NÚMERO DO CONTRATO 04/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025, fundamentada no art. 75, II, da Lei 14.133/2021 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 10/2025 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO - PR  

CNPJ: 01.636.835/0001-03 

CONTRATADA 
LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA,  

CNPJ: 12.622.708/0001-63 

OBJETO 
ADMINISTRAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO 
CENTENÁRIO 

PRINCIPAIS OBRIGAÇÕES 
DA CONTRATADA 

- Realizar o processo de recrutamento e seleção de estagiários conforme o perfil e 
critérios definidos pela Câmara Municipal. 

- Promover a formalização dos contratos de estágio, assegurando o cumprimento das 
exigências legais estabelecidas pela Lei Federal nº 11.788/2008 e demais normas 

aplicáveis. 
- Proceder à administração dos estagiários, incluindo a gestão de contratos, controle 
de frequência, pagamento de bolsas e benefícios, e fornecimento de seguro contra 

acidentes pessoais. 
- Realizar acompanhamento periódico dos estagiários, avaliando desempenho e 

promovendo ações de integração quando necessário. 
- Disponibilizar relatórios gerenciais e documentos que comprovem a regularidade do 

programa de estágio sempre que solicitados pela Câmara. 
- Manter equipe técnica disponível para prestar suporte e esclarecimentos durante 

toda a vigência do contrato. 

PRINCIPAIS OBRIGAÇÕES 
DO CONTRATANTE 

- Fornecer informações claras sobre o perfil e as atribuições dos estagiários a serem 
contratados. 

- Disponibilizar ambiente adequado para a realização das atividades dos estagiários. 
- Acompanhar e avaliar o desempenho dos estagiários, comunicando à contratada 

eventuais necessidades de ajustes ou substituições. 
- Efetuar os pagamentos devidos à contratada de acordo com as condições 

estabelecidas no contrato. 
- Designar um servidor responsável pela fiscalização da execução contratual. 

VALOR DO CONTRATO 
R$ 31.248,00 (trinta e um mil duzentos e quarenta e oito reais) com pagamentos 

mensais no valor de R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais)   

FONTE ORÇAMENTÁRIA 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.36.00.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA – 

FONTE 01001 

PRAZO DE VIGÊNCIA 30 dias , prorrogável conforme art. 107 da Lei 14.133/2021 

PENALIDADES 
Advertência, multa, suspensão de licitações, declaração de inidoneidade, rescisão 

unilateral. 

HIPÓTESES DE RESCISÃO Inadimplemento, interesse público, caso fortuito ou força maior, demais previstas na 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 59                                                                       Início 
     

ITEM DESCRIÇÃO 

Lei 14.133/2021 

FORO COMPETENTE Comarca de Goioerê - PR 

DATA DE ASSINATURA 25/03/2025 

VIGENCIA 25/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 60                                                                       Início 
     

 

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°06/2025 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

BRUNO 
OCTAVIO 

TESSAROLO 
GONCALVES 

2,5 1.305,00 26/03/2025 28/03/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO ‘PARLAMENTO 
MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS 
PRÁTICAS DE 
DESENVOLVIMENTO 
LEGISLATIVO’. 

CAMILA 
MEDEIROS 

CARLUCCI 

2,5 1.305,00 26/03/2025 28/03/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO ‘PARLAMENTO 
MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS 
PRÁTICAS DE 
DESENVOLVIMENTO 
LEGISLATIVO’. 

ELIZEU 

DE 

ALMEIDA 
 

2,5 1.305,00 26/03/2025 28/03/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO ‘PARLAMENTO 
MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS 
PRÁTICAS DE 
DESENVOLVIMENTO 
LEGISLATIVO’. 

EMERSON  
CARLOS  
RIBEIRO  

VASCONCELOS

2,5 1.305,00 25/03/2025 27/03/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE A VISITA A 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AFIM 
DE DEFENDER PAUTAS DO 
MUNICIPIO E PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO ‘PARLAMENTO 
MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS 
PRÁTICAS DE 
DESENVOLVIMENTO 
LEGISLATIVO’. 

FABIANA 
MARIA 

KOASNE 

2,5 1.305,00 26/03/2025 28/03/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO ‘PARLAMENTO 
MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS 
PRÁTICAS DE 
DESENVOLVIMENTO 
LEGISLATIVO’. 

JHONNY 

TEIXEIRA 

FARIAS 

 

2,5 1.305,00 25/03/2025 27/03/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE A VISITA A 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AFIM 
DE DEFENDER PAUTAS DO 
MUNICIPIO E PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO ‘PARLAMENTO 
MUNICIPAL TÉCNICA E BIAS 
PRÁTICAS DE 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 61                                                                       Início 
     

DESENVOLVIMENTO 
LEGISLATIVO’. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 25 de março de 2025. 

 
 
 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                 1° SECRETARIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 62                                                                       Início 
     

 PORTARIA N.º 016/2025/CM  
 

“Designar Responsáveis pelas funções de Agente de Contratação e Equipe de Apoio do Poder Legislativo 
Municipal de Quarto Centenário” 
 

O Senhor Elizeu de Almeida, presidente da Câmara Municipal de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por L E I, 

 
RESOLVE: 
 
I – Designar a partir de 03 de Fevereiro 2025, servidor e agente politico que 

responderão pelas funções a baixo: 
NOME CPF FUNÇÃO 

WANDERLEY DE OLIVEIRA QUEIROZ 945.557.029-72 FISCAL DE CONTRATO 
ELIZEU DE ALMEIDA 036.959.519-07 GESTOR DE CONTRATO 

 
II - Esta portaria entra vigor imediatamente, revogando as disposições 

contrarias. 
 CUMPRA-SE 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 
 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 06 
de março de 2025. 
 
 

 ELIZEU DE ALMEIDA  

Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2025/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 63                                                                       Início 
     

 

 
RESOLUÇÃO N.º 003/2025 
 

 
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DO 
PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO NO ÂMBITO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

APROVOU a seguinte RESOLUÇÃO, e a Mesa Executiva, considerando o disposto no inciso IV, 

do art. 39 do Regimento Interno, promulga a seguinte RESOLUÇÃO: 

 
CAPÍTULO I 

DA FINALIDADE 

 

Art. 1º Fica instituído e regulamentado, no âmbito da Câmara Municipal de Quarto Centenário, o 

Programa de Estágio Remunerado, com o objetivo de oferecer oportunidades de aprendizado e 

desenvolvimento profissional a estudantes regularmente matriculados e frequentando cursos de educação 

superior, de educação profissional de nível médio, ou de ensino médio, em instituições de ensino públicas ou 

privadas, devidamente reconhecidas pelo Ministério da Educação (MEC). 

§1º O Programa de Estágio Remunerado tem por finalidade propiciar aos estudantes a complementação 

do ensino e da aprendizagem, mediante a realização de atividades práticas supervisionadas, compatíveis com 

sua área de formação, visando ao aprimoramento de competências técnicas, ao desenvolvimento de habilidades 

profissionais, sociais e éticas, bem como ao estímulo à participação cidadã. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 64                                                                       Início 
     

§2º O estágio, enquanto ato educativo escolar supervisionado, integra o itinerário formativo do 

educando, sendo desenvolvido no ambiente de trabalho da Câmara Municipal, sob a coordenação e 

acompanhamento de profissionais qualificados, conforme disposto na Lei Federal nº 11.788, de 25 de 

setembro de 2008, e demais normas correlatas. 

§3º O Programa observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência, resguardando o caráter pedagógico do estágio e assegurando condições que favoreçam a formação 

integral do estudante. 

 

CAPÍTULO II 

DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA 

 

Art. 2º O Programa de Estágio Remunerado tem por finalidade precípua proporcionar aos estudantes 

regularmente matriculados em instituições de ensino reconhecidas, a complementação do aprendizado teórico 

por meio da vivência prática no ambiente profissional, observadas as disposições da Lei Federal nº 11.788, de 

25 de setembro de 2008, e demais normas pertinentes. São objetivos específicos do Programa: 

I – oportunizar aos educandos a integração entre a formação acadêmica e a prática profissional, por 

meio da realização de atividades que guardem estreita correlação com a respectiva área de conhecimento, 

visando ao aprimoramento das competências técnicas, éticas e cidadãs necessárias ao pleno exercício da 

profissão; 

II – fomentar a formação e o desenvolvimento de recursos humanos qualificados, contribuindo para a 

preparação de futuros profissionais aptos a atender às demandas do mercado de trabalho, bem como às 

necessidades específicas da administração pública ou da iniciativa privada, conforme o caso; 

III – promover a inclusão social e a democratização do acesso às oportunidades de capacitação, 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 65                                                                       Início 
     

proporcionando aos estudantes condições favoráveis para seu desenvolvimento pessoal, acadêmico e 

profissional, de modo a fortalecer sua autonomia, autoestima e participação cidadã na sociedade. 

 

CAPÍTULO III 

DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO 

 

Art. 3º Poderão candidatar-se ao Programa de Estágio Remunerado os estudantes que preencherem, 

cumulativamente, os seguintes requisitos, em conformidade com a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 

2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes, e demais normas aplicáveis: 

I – Possuir idade mínima de 16 (dezesseis) anos completos no ato da assinatura do termo de 

compromisso de estágio, conforme o disposto no art. 1º, §2º, da referida Lei; 

II – Estar regularmente matriculado e frequentando, com efetiva participação, curso de educação regular 

de nível médio, técnico ou superior, em instituição de ensino pública ou privada, reconhecida e 

autorizada a funcionar pelo Ministério da Educação – MEC, nos termos do art. 1º, caput, da Lei nº 

11.788/2008; 

III – Apresentar documentação idônea que comprove a matrícula atualizada e a frequência efetiva nas 

atividades acadêmicas, devendo ser emitida pela instituição de ensino competente; 

IV – Atender integralmente às condições e exigências específicas estabelecidas no edital do processo 

seletivo, inclusive no que se refere a eventuais requisitos complementares definidos pelo órgão 

concedente, em consonância com as diretrizes previstas na legislação pertinente e nas normas internas 

da instituição promotora do estágio. 

Parágrafo único. A inobservância de quaisquer dos requisitos previstos neste artigo implicará a imediata 

desclassificação do candidato ou, caso já iniciado o estágio, a rescisão do respectivo termo de compromisso, 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 66                                                                       Início 
     

sem prejuízo de outras medidas administrativas cabíveis. 

 

CAPÍTULO IV 

DA CARGA HORÁRIA E JORNADA DE TRABALHO 

 

Art. 4º A jornada de atividades do estágio será de 04 (quatro) horas diárias, perfazendo o total de 20 

(vinte) horas semanais, a serem cumpridas de segunda a sexta-feira, em turno previamente definido pela 

Administração Pública, de acordo com a conveniência e a necessidade do serviço, observado o interesse 

público e respeitadas as normas vigentes. 

§ 1º O cumprimento da jornada de estágio dar-se-á nos seguintes períodos, conforme a designação 

administrativa: 

I – das 08h00min às 12h00min; 

II – das 13h00min às 17h00min. 

§ 2º Fica vedada a realização de jornada superior à estabelecida no caput deste artigo, em consonância 

com o disposto no inciso II do artigo 10 da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, assegurando-

se, ainda, o respeito às limitações legais e contratuais pertinentes à carga horária do estágio. 

§ 3º O horário de cumprimento das atividades de estágio deverá ser compatível com as atividades 

escolares do educando, nos termos do inciso III do artigo 7º da Lei Federal nº 11.788/2008, de modo a não 

comprometer sua frequência e o aproveitamento escolar. 

 

CAPÍTULO V 

DA BOLSA-AUXÍLIO E BENEFÍCIOS 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 67                                                                       Início 
     

Art. 5º O estagiário regularmente contratado pela Câmara Municipal de Quarto Centenário fará jus à 

percepção dos seguintes benefícios, a serem pagos mensalmente: 

I – Bolsa-Auxílio no valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais), a título de contraprestação pelo 

exercício das atividades previstas no Termo de Compromisso de Estágio; 

II – Auxílio-Alimentação no valor de R$ 100,00 (cem reais), destinado à cobertura parcial das despesas 

com alimentação durante a realização do estágio; 

III – Auxílio-Transporte no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), destinado a custear parcialmente as 

despesas com o deslocamento residência/local de estágio e vice-versa. 

Art. 6º O valor da Bolsa-Auxílio, bem como dos benefícios de Auxílio-Alimentação e Auxílio-

Transporte, será objeto de revisão e atualização anual, a ser realizada na mesma data, utilizando-se o mesmo 

índice e percentual de reajuste concedido à remuneração dos servidores efetivos integrantes do quadro de 

pessoal da Câmara Municipal de Quarto Centenário, observada a disponibilidade orçamentária e financeira, nos 

termos da legislação vigente. 

 

CAPÍTULO VI 

DOS DIREITOS E DEVERES DO ESTAGIÁRIO 

 

Art. 7º São assegurados ao estagiário, durante a vigência do estágio, os seguintes direitos, em 

consonância com a legislação vigente: 

I – Receber orientação, supervisão e acompanhamento das atividades desenvolvidas no âmbito do 

estágio por servidor público ou profissional devidamente designado, pertencente ao quadro de pessoal da parte 

concedente, em conformidade com o disposto no inciso III do artigo 9º da Lei Federal nº 11.788, de 25 de 

setembro de 2008, de modo a garantir a efetiva aprendizagem e o cumprimento dos objetivos do estágio; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 68                                                                       Início 
     

II – Perceber mensalmente o pagamento da Bolsa-Auxílio, a título de contraprestação pelo exercício das 

atividades de estágio, bem como do Auxílio-Alimentação, em valor fixado em ato normativo próprio, 

observadas as normas internas e as disposições da legislação federal aplicável; 

III – Fazer jus ao gozo de recesso remunerado de 30 (trinta) dias a cada período de 12 (doze) meses de 

duração do estágio, a ser usufruído preferencialmente durante as férias escolares, ou de forma proporcional, nos 

casos de estágio com duração inferior a 1 (um) ano, nos termos do artigo 13 da Lei Federal nº 11.788/2008, sem 

prejuízo da Bolsa-Auxílio e demais benefícios que lhe sejam concedidos; 

IV – Receber, ao término do estágio, Termo de Realização de Estágio, documento formal que deverá 

conter a descrição pormenorizada das atividades desenvolvidas, a avaliação de desempenho realizada pelo 

supervisor de estágio e demais informações pertinentes, conforme previsto no inciso IV do artigo 7º da Lei 

Federal nº 11.788/200. 

Art. 8º São deveres do estagiário, além daqueles previstos na legislação aplicável e no respectivo Termo 

de Compromisso de Estágio, os seguintes: 

I – Cumprir com diligência, responsabilidade e ética todas as atividades, atribuições e obrigações 

estabelecidas no Termo de Compromisso de Estágio, observando os objetivos pedagógicos e formativos 

definidos pela instituição de ensino, em consonância com a legislação vigente; 

II – Manter conduta compatível com a natureza da função, observando rigorosamente a assiduidade e a 

pontualidade no desempenho das atividades no âmbito da Câmara Municipal, justificando formalmente 

quaisquer ausências ou atrasos, na forma das normas internas e do Termo de Compromisso; 

III – Respeitar e cumprir integralmente as normas, regulamentos, instruções e demais disposições 

internas da Câmara Municipal, bem como aquelas expedidas pela instituição de ensino, zelando pela 

observância dos princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência; 

IV – Atuar com urbanidade, respeito e lealdade nas relações profissionais, zelando pela guarda, 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 69                                                                       Início 
     

conservação e adequada utilização dos bens, equipamentos e demais recursos públicos disponibilizados para a 

execução das atividades de estágio, preservando o patrimônio público e contribuindo para a boa imagem e 

reputação institucional da Câmara Municipal. 

 

CAPÍTULO VII 

DO PROCESSO SELETIVO E CONTRATAÇÃO 

 

Art. 9º A seleção dos estagiários para atuação no âmbito da Câmara Municipal de Quarto Centenário 

será realizada por meio de Instituição Integradora de estágios supervisionados para administração de 

estagiários, devidamente credenciada, conforme previsto na Lei Federal nº 11.788/2008 e demais legislações 

aplicáveis. 

§ 1º A Instituição Integradora será responsável por intermediar a oferta das vagas de estágio, 

garantindo processo de recrutamento que assegure os princípios da publicidade, legalidade, impessoalidade, 

moralidade, igualdade de oportunidades e eficiência. 

§ 2º O processo de seleção deverá priorizar critérios objetivos, respeitando as diretrizes de inclusão e 

acessibilidade, conforme legislação vigente. 

Art. 10 A contratação dos estagiários será formalizada mediante celebração do Termo de 

Compromisso de Estágio, com a interveniência obrigatória da instituição integradora de estágios 

supervisionados, firmado entre o estagiário, a Câmara Municipal de Quarto Centenário e a instituição de 

ensino, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 11.788/2008. 

§ 1º O Termo de Compromisso de Estágio deverá conter todas as condições do estágio, incluindo 

jornada, atividades, direitos e deveres das partes. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 70                                                                       Início 
     

 

CAPÍTULO VIII 

DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO 

 

Art. 11 O estágio terá duração mínima de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

sucessivamente, até o limite máximo de 02 (dois) anos, exceto quando se tratar de estagiário 

portador de deficiência, nos termos do § 5º do art. 11 da Lei Federal nº 11.788/2008. 

 

CAPÍTULO IX 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 12 O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza com a Câmara 

Municipal de Quarto Centenário, nos termos do art. 3º da Lei Federal nº 11.788/2008. 

 

Art. 13 As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão à conta das 

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente. 

 

Art. 14 Os casos omissos serão resolvidos pela Mesa Diretora, observando-se a legislação 

aplicável. 

 

Art. 15 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 25 de março de 2025. 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 71                                                                       Início 
     

ELIZEU DE ALMEIDA 

              PRESIDENTE 

 

 

 

JHONNY TEIXEIRA FARIAS EMERSON CARLOS R. VASCONCELOS 

1º VICE-PRESIDENTE 1ª SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA BRUNO OCTAVIO T. GONÇALVES 

2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 72                                                                       Início 
     

JUSTIFICATIVA 

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade instituir e regulamentar o Programa de Estágio 
Remunerado no âmbito da Câmara Municipal de Quarto Centenário, estabelecendo normas e diretrizes que 
assegurem sua implementação de forma transparente, eficiente e alinhada às exigências legais vigentes, 
notadamente a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes. 

A instituição deste Programa reflete o compromisso da Câmara Municipal com a valorização da 
educação, o fomento à capacitação profissional e o incentivo ao desenvolvimento de jovens estudantes, 
permitindo que tenham acesso a experiências práticas enriquecedoras, que complementem sua formação 
acadêmica e os preparem para os desafios do mercado de trabalho. 

A experiência profissional adquirida por meio do estágio supervisionado contribui significativamente 
para o desenvolvimento das competências técnicas, sociais e éticas dos estudantes, fortalecendo sua capacidade 
de atuação cidadã e seu compromisso com os princípios da administração pública. Ademais, a vivência no 
ambiente legislativo proporciona uma compreensão aprofundada do funcionamento das instituições 
democráticas e dos processos normativos, incentivando o interesse pela gestão pública e pela participação ativa 
na sociedade. 

O Programa de Estágio Remunerado tem como objetivos específicos proporcionar a integração entre 
teoria e prática, qualificar recursos humanos, promover a inclusão social e democratizar o acesso a 
oportunidades de aprendizado profissional. Para isso, foram definidos requisitos claros para a participação dos 
estudantes, garantindo que apenas aqueles devidamente matriculados e frequentando instituições de ensino 
reconhecidas pelo Ministério da Educação (MEC) possam se beneficiar do programa. 

Ademais, o projeto prevê uma carga horária compatível com as atividades acadêmicas dos estudantes, 
respeitando o limite de 20 horas semanais, conforme determina a legislação vigente. Os estagiários terão direito 
a uma Bolsa-Auxílio, além de benefícios como Auxílio-Alimentação e Auxílio-Transporte, garantindo que 
possam desempenhar suas funções com dignidade e dedicação. 

O processo seletivo será conduzido por meio de uma Instituição Integradora de estágios 
supervisionados, assegurando a transparência e a impessoalidade na seleção dos candidatos, bem como o 
cumprimento das diretrizes de inclusão e acessibilidade. A contratação dos estagiários se dará mediante a 
celebração de um Termo de Compromisso, garantindo a segurança jurídica e o alinhamento com os objetivos 
do programa. 

Importante ressaltar que o estágio não gera vínculo empregatício com a Câmara Municipal, conforme 
previsto na legislação pertinente, sendo um instrumento essencial para a formação profissional do estudante 
sem comprometer os princípios da Administração Pública. 

Diante do exposto, justifica-se a aprovação deste Projeto de Resolução como medida indispensável para 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 73                                                                       Início 
     

a promoção do desenvolvimento educacional e profissional dos estudantes, além de contribuir para a formação 
de futuros profissionais qualificados para o mercado de trabalho e para a gestão pública. A iniciativa alinha-se 
às diretrizes de aprimoramento da eficiência administrativa e valorização do conhecimento como ferramenta 
fundamental para o progresso da sociedade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1601 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 74                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


